MET. DI PUBI,. - Si riproduce Al, notando le principali sviste di C e qualche 
--variante di B. - F, GABOT'l'O. 

(S. T.) (l) Jn nomine domini nostri (2) ihesu xpisti. Anno eius. Mil
lesimo. Ducentesimo. Jndicione tercia. Ad honorem dei. et beate Marie 
virginis. et beati Johannis. et Omnium sanctorum et Sanctarum dei. 
Precepto et ordinatione domini Nicholai de foro potestatis astensis. 
nomine et vice comunis ciuitatis astensis et precepto et ordinatione 
~ominl Airaldi (3) vicedomini . vercellensis potestatis. nomine et vice 
·comunis ciuitatis vercellarum quihus discordia que vertebatur inter 
dominum Arduinum taurinensem episcopum. nomine ecclesie. et ho
mines de taurino. nomine eorum comunis. et illos de cauurreto et (4) 
de Ruuillasco. et (4) Comites de blandrato. et Omnes de eorum parte . 
. ab vna parte et inter Carienses pro (5) eorum comuni (6). et Testo
nenses pro eorum comuni. et illos de plociasco. et illos de caburro (7). 

·et omnes de eorum parte ab altera parte. consensu ambarum parcium 
terminanda et decidenda comissa erat talis pax et concordia utraque 
parte omnia sciente et in eis consentiente facta est 'et ordinata,'Jn 
primis siquidem dominus Arduinus taurinensis episcopus nomine ec
·elesie . et domiI\us Jacobus de Guidalardis (8) taurinensillm Potestas 
nomine comunis 'ciuitatis taurini. et nomine illorum de cauureto. et 
'Comitum de blandrate. et nomine illorum de Ruuillasco (9). et nomine 
omnium aliorum de eorum parte qui huic paci et concordie stare 
.uoluerint. debent facere pacem iì.nem et Refutacionem. Rollando ber
'gognino (10) potestati de cario. et Jacobo pallio potestati de testona. 
nomine comll~is ipsorum locorum. et nomine illorum de cauurro et 
.de plociasco. et nomine aliorum ex eorllm parte qui buic paci et con
'Cordie stare uoluerint. de omnibus maleficiis et malefactis ab eis factis 
et perpetratis usque ad diem quo Jurauerunt stare mandatis pot[e
statum] astensis et vercellarum.Jn manibus ambaxatorum eorum. 
·quorum nomina Sunt. Bonusiobannes manginus (lI) et Girardus de 
·carisio. ex parte vercellensium. et Girardus ginoriu~. et Henricus sol
danus ex parte astensium. Similiter dominus Rollandlls bergogni
nus (12) potestas cariensium. nomine comllnis de cario et vice illius 
·eomunis. et dominus Jacobus palills testonensium potestas nomine et 
vice comunis testone. et nomine et vice illorum de cauurro. et de 
]llociasco. et omnium aliorum partis eorum. qui huic paci et concordie 
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stare uoluerint. ùebent facere Pacem et finem et refutacionom dominO' 
Arduino Taurinensi ·episcopo. nomine taurinensis ecclesie. et domino 
Jacobo de Guidalardis taurinensium potestati. nomino comunis tau-
rini. et nomine illorum de cauurreto. et Comitum de blandrato. et no
mine illorum de ruuillasco (9). et omnium aliorum partis eorum ~ui 
huic paci et concordie stare uoluerint. de omnibus maleficiis et ma-o 
lefactis ab eis factis et perpetratis' usque ad iIlum diem quo iuraue
runt sta~e mandatis potestatis astensis et vercellarum. in mani bus 
predictorllm Ambaxatorum eorllm. Jta vt vtraqlle pars in perpetuum 
in pace permaneat. Jtem. dominus Arduinus taurinensis episcopus. no-~

mine tallrinensis ecclesie. cons(c)ilio et consensu canonicorum tauri-·· 
nensis ecclesie . et dominus Jacobus de guidalardis taurinensium po
testas · nomine comunis de taurino. debent facere datum et donum 
finem et refutacionem in manu Rollandi bergognini Cariensium po
testatis nomine et. vice comunis carij. nominatim de omni Castellata 
montoxoli. exceptis His que porcellus ibi emit. et eis exceptis quo alique
ecclesie ibi haberent ad proprium. Eo modo vt comune de cario A 
modo predictam castellatam Jta libere et quiete teneat et possideat .. 
et quicquid uoluerit. faciat. sicut tenet carium et Aliquam aliam vil
lam quam habeat. et sicut facit de Cario et de aliqna villa quam ha
l:)oat. sine contradictione predicti taurinensis episcopi et Sllccossorum 
eius. et Taurinensis ecclesio. et sine contradictione taurinensium. et 
comunis eorum. Eo tamen saluo quod dominus taurinensis episcopus-
illud Jus habeat in predicta castellata quod habet in Cario et in aliis.. .... 
villis quas Carienses tenent et possident. et eo saluo quod sit in elec-
tione Cariensium conuenire. dominum Taurinonsem episcopum d.e-
castro montoxoli si uoiuerint. et ipse episcop.llS teneatur inde eis fa-o 
cere racionem. (13) Jta si de illo castro episcopum taurinensem con-
ueniront in Aliquo tempore. quod tunc liceat ipsi episcopo conuenire-
carienses de predicta castel1ata si uoluerit. non obstante supradicto 
fine. et Carienses teneantur inde ei facere racionem. Verum si ca-
rienses nollent episcopum taurinensem de predicto castro conuenire ~- • 
episcopus taurinensis non possit conuenire Carionses de predicta ca-
stollata ullo modo in Aliquo tempore. Jtom Castellanus montoxoli qui 
nunc ibi est uel pro tempore. fuerit debet Jurare bona fine et sine 
fraude saluare et Custodire. adiuuare et defendere homines de Cario 
et de eorum posse. pro comuni et pro diuiso in personis et in rebus 
eorum omnimodis in montoxolo et in eius posse. et quod de Castro 
montoxoli nec de se non oxibit aliquod malum cariensibus pro cpmuni 
nec pro diuiso in personis nec in rebus oorum ullo modo. et quod -
non uetabit cariensibus qui n in castro illo se reducant pro comuni.-. 
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'et pro diuiso. si ali qua necessitas eis olleniret. immo eos ibi reducet . 
.et permittet redducere. Et si Taurinensis episcopllS nel taurinenses 
uellent de is}o (sic) castello facere aliqnod tortum noI aliquam inill
Tiam .(14) pro comuni uel pro diuiso. Tunc Castellanus qui nunc ibi . 
·est uelpro temporB fuerit teneatur sacramento inde adiuuareca
,Tienses pro comuni et pro diuiso contra episcopum et contra Tauri
nenses. Et Hec omnia snpradicta teneatllr facere castellanns mon
"toxoli. qui nunc est uel pro tempo re fuerit. non obstante ei (15) sacra
mento fidelitatis taurinensis episcopi. et episcopus sacramento teneatur 
romittero illi Castellano sacramentnm fidelitatis in omnibus Supra

;dictis. Jtem . dominus episcopus tanrinensis Jnret omnia snp,radicta 
firmiter tenere. nec in aliquo tempore remouere. et quod per se uel 
per alium in aliquo tempore de Castro montoxoli non faciet aliquod 
-tortum nec Aliquam iniuriam hominibus de cario. in personis nec in 
hauere pro comuni nec pro diuiso ullo modo. Preterea homines de 
iaurino voluntate et precepto domini taurinensis episcopi debent Ju
rare si dominus Taurinensis episcopus. nel Castellanus montoxoli in 
.aliquo tempo re faceret aliquod tortum uel aliquam iniuriam de Castro 
montoxoli Cariensibus pro comuni uei pro diuiso in personis uel in 
rebus eorum . quod debent episcopo et Castellano deficere· et carien
.ses firmiter de boc contra episcopum et contra càstellanum adiuuare. 
donec tortum ueI iniuria ei restituatur. Simile sacramentum presta
bunt carienses taurinensibus si episcopuS taurinensis nel castellanus 
montoxoli do castro illo aliquod tor.tum uel iniuriam faceret ipsis · 
tanrinensibus . Super facto testonensium sic ordinatum est. quod do
minus taurinensis episcopus qui nunc est uel pro tempore fuerit 
debet ponere castellanum uel castellanos qui pro temporibus fue
rint in veteri castro testone. cum consensu et cons(c)ilio testonen
sium. si de eo cum eis se concordare poterit. quod si de illo éastollano 
.ge cum eis concordare non poterit ~ debet ibi ponere illum castellanum 
<luem pot[ e s t a t es] uel consules aste et · vercellarum per tempora 
existentes elegerint. qui si de illo castellano eligendo concordes esse 
non poterint tunc taurinensis episcopus debet ibi ponere illum castel- . 
lanum quem plus vtilem testonensibus. et in eis minus iniuriosum et 
odiosum esse crediderit et quem illi de testona minus suspectum ha
beant. et qui melius possit et de beat dominum episcopum et testo
nenses in concordia et in Amicicia retinere. qui castellanus idem su-

o cra.mentum facere debet de castro tosto ne. et de testonensibus. quem
·admodum Supradictum est de castellano montoxoli.de castro montoxoli . . 
et de cariensibns. Jtem. similè sacramontum faciet dominus episcopus 
taurinensis testonensibus de vetei'i castro testone. et eodem modo 

." 
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teneatur t'acere quemadmodum Supraclictum est quod iural'e et t'a
cere clebeat de castro montoxoli cariensibus. Preterea taurlnènses si
mile et Jdem sacramentum prestare debeant (16) de veteri castro
testone. et de castellano ipsius castri. et' de pomi no Taurinensi epi
scopo. testonensibus vt Supradictum est quocl t'aciunt de castro mon
toxoli. et de castellano ipsius castri. et de domino taurinensi episcopo, 
Cariensibus et eodem modo. Et testonenses similiter t'acere debent 
taurinensibus. Jtem liceat testonensibus haoere et t'acere domos. Re
fngiurri . et Cellarium in veteri castro testo ne . si eis placuerit. Jtern 
testonenses pro comuni et dilliso eorllm habeant [et] A modo teneant 
libere f rmiterqlle omnes vsus. omnesqlle consuetudines tenlltas et 

t' pòssessiones quos et qllas habebant tenebant et possidebant eo tem
pore quo dominus Milo olim taurinensis episcopus primum intrauit 
in vetus castrum testone. et si quas possessiones uel tenlltas episcopus 
nel alius pro eo babet uel tonet quas episcopus Milo uel ipse postea 
occllpasset: episcopus eas testonensibus et comuni et diui so eorurn 
sine mora restituat. Eo saluo quod liceat tanrinensi episcopo de bis 
possessionibus testonenses rationabiliter conuenire. si uoluerit (17) su!} 
examine pot[esta tum] uel consulum aste et vercellarllm per tem
pora exisW1tium. Jtem liceat taurinensi episcopo conuenire testonen
ses de nouo castelleto si uoluerit s'ub examine predictarum (18) po
testatum uel consulum per tempora existentium. et ipsi teneantur 
inde ei facere rationem. Jta tamen si constiterit de Jure illlld esse 
destruendum qupd destruatur. ~i uero destrui non debuerit castella
nus illius castri et testonenseS Jurent taurinensi episcopo sicut epi
scopus et castellanus veteris castri Jurant testonensibus. Jtem si te
stonenses in veteri castro testone aliquod Jus exigere uoillerint:-li
bere possint exigere. et sub examine predictarum (18) pot[esta t u m] 
ue1 consulum aste et vercellarum Jus illud debeat (19) cognoscere. 
et episcopus teneatur sub eiiSdem potestatibus nel consulibus per 
tempora existentibus eis rationem facere . Preterea episcopns tauri
nensis nomine ecclesie. et Potestas tallrinensium nomine comunis de 
taurino debent promittere Comiti sabaudie quod t'acient ei Jllsticiam 
de bis que contra episcopum et comune taurinense proponere uo
luerit. et si comes incle iusticiam recipere uoluerit. tunc episcopus et 
comune tallrinense ei iusticiam facere debent. Et Si episcopus et co
mune taurinense illam iusticiam ei t'acere noluerint( tunc carienses 
'et testonenses citra padum et ultra padum debent acliuuare comitem. 
si uoluerint. et si comes illam Justiciam (20) recipere noluerit ~ tunc' 
comune Carii et testone non debent salire supra (21) terram episcopi. 
nec supra (21) terram bominum et comunis taurini . nec lùlo modo eoS 
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offendere in personis nec in rebus eorum. nisi forte terram comitis 
de fendendo . quam liceat eis defendere si uolue 'int . Super facto do
mini taurinensis episcopi et illorum de plo·çasco sit statutum est a 
predictis pot[ e s t a ti bus]. videlicet quod liceat ipsi episcopo et illis 
clericis qui cum eo capti fuerunt conuenire illos de ploçasco sub exa
mine pot[estatum) uel consulum aste etvercellarum pertempora 
existentium de maleficiis et de omnibus Aliis. de quibuscumque eos 
conuenire uoluerint. et illis de ploçasco licéat similiter ipsum epi
scopum et Clericos sub eisdem pot[estatibus] uel consulibus con
uenire . de omnibus maleficiis et de omnibus aliis de quibuscumque eos 
conuenire uoluerint. faciendo utraque pars tales securitates que pote
statibus uel consulibus Supradictis placeant . et que ad eorum que
rimonias sufficiant.Jnsuper dominus Arduinus taurinensis episcopus 
debet Jurare Supra sancta dei euangelia bona fide et sine fraude et 
sine omni malo ing~nio consensu et voluntate predictorum cleri co
rum suorum omnia Supradicta in omnibus et per omnia ex sua parte 
obseruare facere et conplere et firma tenere. et banc pacem et con
cordiam in perpetuum firmam tenere. nec eam ullo modo in aliquo 
tempore remouere . Jtem dominus Jacobus de Guialarclis taurinensium 
potestas nomine et vice comunis taurini. et dominus Rollandus ber
gogninus (12) potestas carij nomine et vice comunis carij . et dominus 
Jacob!1s palius potestas testonensium nomine et vice ~omunis testo ne 
ex eorum parte debent Jurare illud quod Jurabit clominus episcopus. 
de pace et de (22) concordia et de omnibus Supradictis. et debent fa
cere iurare illud idem pot[estates] uel consules post eosintrantes 
attendere et obseruare. Jta quod et ipsi teneantur facere successores 
suos potestates uel consules de anno in annum boc idem iurare. Jta 
vt in perpetuum boc sacramentum fiat a pot[estatibus] uel conSli
li bus preclictorum locorum semper in vnoquoque anno. Jtem debent 
facere iurare omnes bomines eorum locorum quorum Sunt potesta
teso A XIlIJ dm

• annis usque ad LXX. banc pacem et concordiam et omnia 
Supradicta in perpetuum obserual'e. et flrmam tenere. nec in aliquo 
t e m p o r e (22) remouere. nisi comuni parcium voluntate remanserit. 
Hec omnia debent Jurare carienses et testonenses et eorum pot[e
sta te s] saluis astensibus. et Taul'inenses.et eorum pot[e sta te s) saluis 
vercellensibus. Huius Pacis et concordie ordinati o facta fuit decimo 
die Jouis intrantis februarii.a predictis pot[estatibus] .Eodem die 
Jouis. x. Jntrantis februarij. Jn campis de mairano. dominus Arduinus 
taurinensis episcopus nomine ecclesie de taurino cons(c)ilio et con
sensu canonicorum taurinensis ecclesie. videlicet Henrici Archidiaconi. 
Vberti cant-oris. Euurardi primicerij. Guillelmi de Romagnano. et ot-
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ionis çuche. et dominus Jacobus de vialardis (23) taurinensis potestas 
nomine comunis ta rini: et dominus Rollandus bergogni'nus (12) po
testas Carij nomine comunis de cario. et dominus Jacobus palius po
testas testone nomine comunis testone precepto domini Nicholai de 
foro potestatis astensis. et domini Airoldi vicedomini potestatis ver
,cellarUl:n quibus eorum discordia terminanda et flnienda commissa
,erat. fecel'unt inter se pacem et ,flnem et refutacionem de 'omnibus 
maleflciis et dampnis hinc inde datis et {actis et de omnibus aliis 
'sicut in supl'adicto scripto pacis et concordie eorum continetur., Et 
,Jnsuper Jurauerunt Supra sancta dei evangelia sicut Supra in'scripto 
pacis et concordie eorum (24) continetur attendere et obseruare. bona 
.fide. Jnterfuerunt testes Magister Jacobus de cerriono. Bonusiohannes 
manginlls. Guala Alçatus. Contus de cumis. boiamundus de platea. Ni
,cholaus gardinus. Jacobus careocius et Multi alij. Preterea isti de tau
rino Jurauerunt Supra Sancta dei evangeli a sicut in scripto pacis et 
,concordie Supradicte continetur attendere et obseruare bona fide. Bi
glus (25). Al'dicio arpinl1s. Robaldus calcagnl1s. Gauarrus. Ardicio de l'll

uore (26) . Jacobus silus. Petrus blancus. Guala gebuinus. Giroldus de 
preuosto. Petrus porcellus. Nicbolaus porcellus. Guillelmus beccutus. 
'Petrus riba. Henricus malirauersu~. Guillelmus uascus. otto çucha. Ja
·cobus lombardus. Johannes carmenta. Andreas scopus. et bQSUS notal'ius. 
'De cario Jsti iurauerunt idem. Vlricus puglolius (27). Johannes mai
nardus. Gujotus centorius. Vbertus de donna bencia. Merlus. Jacobus 

,saluagnus. Petrus bouerius. Petrus gribaldus. Jordanus de ponte Rol
:landus de aste. Guillelmus quatorçe. Mainfredus de gerbo. Gllillelmus 
,rasorius. Milo merlus. J acobus vagnonus. otto de ser, limoge . Guillel
.mus puglolius (27). Segnorinus balbus. Guiotus pirus. Vlricus tana. Pe
'irus uacca. Baiamundus grolius. De testona iurauerunt isti idem. Vber
,tus de l'iuola. Guibertus de valle. Philippus bergognonus. Gl1illelmus 
.platus. Thomas granerius. Jacobus calix. Dr6 (28) de romano. Gribaldl1s 
:marchoaldl1s. Guillelmus de romano. Ardicio niger. Jacobus carena. 
'Buillelmus pançonus. Vbel'tus de riuulis. Johannes falauisca. JolÌannes 
.pullzillonus. otto bigoga. Johannes de armeHo. Vbertus saccus. Johan
nes bidanl1s. Jacobus portiglola. Johannes magnanus. Guido de serra: 
,Jaèobus granerius,. Guillelmus de ArmeHo (29). et Guido balduinus. 
;'Omnes supradicti de taurin'o et de cario et de testona iurauerunt 
'ipso die et in crastino. Ego Rufinus sacri palati i notari us sacramento' 
domini taurinensis episcopi et potestatis Carij et potestatis testone 
Bt aliorum Supradictorum interfui. et ea que Suprascripta continen
tur precepto Supradictarum (30) potestatum aste et vercellarum 

: cripSJ ~; 
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(31) Anno domini. Millesimo. cc. Jndicione tercia. die veneris XJ. in
trantis februarii. Presencia infrascriptorum testium. dominus Arduinus 
taurinensis episcopu . et dominus Jaeobus de guidalardis taurinensium 
potestas. et dominus Rollandus bet'gogninus potestas Oal'ij. et dominus 
Jacobus palius potestas testone precepto et ordinatione domini Ni
cholai de foro potestatis astensis. et domini Airaldi (sic) vicedomini 
verceUensis potestatis. quibus diseorclia que interO eos vertebatur ter
minanda et finienda comissa erat fecerunt inter se. et vnns uersus 
alterum pacem et finem et refutacionem de omnibus dampnis et 
maleficiis hinc inde datis et factis. et de omnibus aliis Sicut in (32) 
scripto pacis et concordie eorum continetur. Et Jnsuper dominus Ar
duinus taurinensis episcopus nomine ecclesie. et dominus Jacobus de 
Guidalardis potestas taurini nomine comunis taurinensis. fecerunt do
num et datum. pacem et finem et refutacionem Jn manu (33) domini 
Rollandi bergognini potestatis carij nomine comunis carij . et feèerunt 
pacem et finem et refutacionem in manu Jacobi palij potestatis testone 
nomine comunis testone de omnibus his que in scripto pacis et con
cordie eorum continentur. et Sicut ibi scriptum est. Prete rea dominus 
Jacobus de guialardis potestas taurini nomine comunis taurini et no
mine domini Arduini· taurinensis episcopi qui ibi presens erat. et ipsi 
Jacobo preceperat precepto et ordinatione predictarum potestatum 
aste et vercellarum in signum pacis et concordie osculatus est domi
num Rollandum ber[goJgninum 'P,otestatem carij nomine comunis carij. 
et dominum Jacobum palium potestatem téstone nomine comunis te-

• stone. Versa vice ipsi Ambo sci~icet Rollandus bergogninus .et Jacobus 
palius nomine comunis carij et testone iussu earumdem potestatum 
aste scilicet et vercellarum osculati Sunt ipsum Jacobum de vialardis 
nomine comunis.taurinensis et nomine taurinensis episcopi in signum 
pacis et concordie . Jnsuper predicte potestates aste Scilicet et ver
cellarum preceperunt domino Arduino taurinensi episcopo. et dotnino 
Jacobo de Guialardis potestati taurini. et domino Rollando bergognino 
potestati de cario. et domino Jacobo palio potestati . testone nomine 
comunis eorum locorum quorum Sunt potestates. vt inter se firmam 
pacem perpetuo teneant. sicut precepto eorum scriptum et ordina
tum est. et de hoc et de predicta concordia plures cartas in vno te
nore fieri et scribi preceperunt. Actum .Jn campis q.e mairano. Jnter
fùerunt testes. Baiamundus de platea. Nicholaus gardinus. veuianus de 
fontana. Jacob~s careocius. Petrus turrellus. Rollandus testa. et Cargia 
omnes de aste. Magister.Jacobus de cerriono. Bonusiohannes mangi:nus. 

'Guala alciatus. omnes .de vercellis. et Oontus de cumis. et multi alij: 
Ego Rufinus notarius sacri palatii. Jnterfui. et precepto domini Ni-
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cholai de foro potestatis astensis. et domini Airoldi vicedomini pote
statis vercellarum de hoc et de Supradicta concordia plures cartas. 
in uno tenore scripsj . 

(34) Anno domini(ce). Millesimo. cc. Jndicione tercia. die Jouis tereio
k alendas aprilis. Jn pascuis de mairano. dominus Arduinus taurinensis 
episcopus vice et nomine ecclesie. Atque otto çucha et Gua1a gebui
nus qui vicem gerebat domini Jacobi de guidalardis taurinensis po
t estatis nomine _ ipsius potestatis et vice et nomine hominum et co
munis de taurino. pr'esentia Johannis de Oliua. et pagini de centorio· 
ambaxatorum comunis verçellarum. atque vberti palij et · vberti de
cario ambaxatorum comunis aste vice et nomine pot[esta tum] ip
sarum ciuitatum aste et vercellarum et comunis earum. promiserunt 
et sumonllerllnt presenti bus et confirmantibus infrascriptis hominibus 
de taurino. quod episcopus taurinensis nomine eccI esi e . et Potestas 
taurini nomine comunis de tallrino facient illsticiam comiti sabaudie
et illis de p1ociasco. de his que contra episcopum et comune taurini 
proponere uoluerint. et ibi predicti Ambaxatores aste et vercellarum 
vice et nomine pot[estatum] ipsarum ciuitatum et comunis earnm 
preceperunt eis ut illam iusticiam eis faciant Sicut in scri.pto pacis 
et concordie continetur. Jnterfuerunt de taurino. Giroldus de preuosto. 
Petrus de ciriaco et Johannes mociascus consules comunis . Petrus 
alexandrie. Burgesius. Guillelmus balçanus . Anricus beccutus. Guillel
mus guascus. Ruba1dus ca1caneus. Johannes carmenta (35). Jacobus bo
tarellus. Turnierius. Guibertus turnierius . Johannes dudolus. Petrus 
blancus. Jacobus lombardus. bernard~s 10duno (36). Jacobus de sancta 
brigida bertolotus zacheus. Jacobus silus. bertolotus frater eius. Anri
cus maltrauersus. Guillelmus de sancto dalmatio. Vbertus çucha. Ger
manus paramentalis. Gauarrus. Petrus iudex. Anricus Alexandrie. Oc1o
nus gebuinus. Odonus de petro bIanco. Guillelmus ferrarius. Anriens 
c!llça. Guillelmus Arpinus. Ardicio trucus. Amicus poza. Girardus de 
alaxandria. Damianus. Grassus . Mainfredus aduocatus de montecuceo. 
De cario interfuerunt. Petrus iudex qui vice m gerebat Rollandi ber
gognini cariensium potestatis. Abbas Judex. Jacobus merlo iudex. G~lil
lelmus puglolius (37). Milo merlo. Goslinus ricuso Simeon balbus Vbertus 
de plaia. De testona interfuerunt. Guillelmus platus. Niger frater eius. 
vibertus de riuula (38). Thomas granerius. Drogus de romano. Vbertus 
uagnonus. Jacobus cali x . Guillelmus punçillonus. Gribaldus marchoal
clus. vbertus maçonus. Oddetus. Gualfredus de philippo. Johannes bi da
nus. Johannes ribaldus. Johannes anglicus (39) Jacobus cathena. Johan: 

-nes falauisca. Petrus notarius. Jphannes eurardus. Vnde predicti Amùa
xatores vice et nomine pot[ es ta t u m] aste et vercellarum precepernnt 
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ipsi episcopo et predictis omnibus de taurino et de cario et de te~ 
stona vice et nomine comunis de taurino. et comunis de cario. et co- • 
munis de testona vt inter se flrmam concordiam et pacem que ibi
dem recitata et promulgata fuit per ordinationem predictorum am-. 
baxatorum perpetuo teneant. sicut in publicis instrumentis continetur 
scripta et ordinata . Jtem preceperunt predictis partibus v~ce et no
mine comunis de taurino et nomine ecclesie taurinensis. et nomine
comunis de cario. et nomine comunis de testona. vt omnia hinc inde· 
ablata post treguas et infra treguas inter se restituant(ur). Specialiter· 
autem preceperunt predictis Ottoni çuche et Guale gebuino nomine· 
comunis taurini. et Jacobo palio potestati testone qui ibi erat presens 
et ipsi Petro iudici vicario potestatis de cario vt ipsa post treguas. 
et infra treguas ablata hinc inde restitui faciant nomine comuni& 
suorum locorum. Jnterfuerunt testes. Mexonus de ciuitate vercellarum 
et Aimo seruitor comunis vercellarum et alij . Ego Ruflnus notarius. 
sacri palatii interfui. et precepto predictorum ambaxatorum aste et 
vercellarum plures cartas vno tenore scripssJ ~ ; 

(l) C: manca. (2) In C manca nostri (3) C: Airoldi (4) In C manca 
et (5) C: et (6) C: commune (7) C: Cavurro (8) C: Vidalardis 
(9) C: Ruviliasço (IO) C: Borgognino (Il) C: Monginus (12) C: Bor-
gogninus (1 3) Segue espunto in A': Verum si carienses nollent episcopum 
taurinensem de predicto castro conllenire~ episcopus taUl'inensis non possit con
uenire carienses de predicta castellata (14) C agg.: hominibus de Cario 
(15) C: eius (16) C: debent (17) uoluerit è riscriUo in A' su raschia-

tura. (18) C: predictorum (19) C: debeant (20) Segue espunto: recu-
perare (21) C: super (22) Lo spaziato è in sopralinea in A' (23) C: 
Vllialardis (24) C: totllm (25) A2, B: Billus (261 C: Ardjcio de Ruvere 
(27) A2, B: Pullolius (2~ ) C: Droglls (29) C: Armillo (30) C: supra
dictol'um (31) Q}~anto segue non fu più publicato in C, ed è invece in 

GABOTTO, L'adesione di Testona alla Lega lombarda, 23, n. f, Venezia, 1894, 

da A", (32) Segue espunto in A l: instromento (33) Segue espunto in Al: 
Jacobi palij (34) Quanto segue è inedito, e si troDa solo in A' ed in B, 
nonche in altrò o'l'ig. in Arch. St. Tor., Arcivesc. Tor., donde regesto latino 

in CARUTTI, Reg. com. Sab., 148, n. CD, Torino, 1884, con data errata 
,,29 marzo ». (35) B: carmanta (36) B: ledullo (37) B: pollolius (38) 

B: ruula (39) B: anclicus 

CXVIII. 

Il signor GuidO, abate del monastero di San Giacomo di 
stura, pe?"muta beni in Settimo con Guglielmo di Settimo, 
laudanti Milano e sua moglie Marchesa per i loro diritti 
(12 gennaio 1201). 
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FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXIll, n. 3i. - F. GA,BOTTO. 

(S. T.) anno a natiuitate d'omini Millesimo ducentesimoprimo I XII me 
.Januarii. Jndicione quarta. presentibusJnfrascriptis testibus. Comutacio 
facta fuit Jnter' dominum (l) vidonem abatem monasteri i sancti ia
'cobi de sturi a nomine ipsius monasterii. Et dominum vVillelmum de 
·setemo. ciue talis est. quia abbas. nomine prefati monasterii dedit Jn 
primis solidos tres secusinorum et tria semmina terre que fuerunt 
'quondam arnaldi uasci. que iacent Jn setemo et erant recta et labo
rata per iobannem regem et iobannem rufum quibus coberet ter1'a 
'sancti petri et terra bonefacii et strata; quidem et ad inuicem dedit 
iamdictus willelmus suprascripto abbati ad utilitatem suprascripti 
momistel'ii. peciam unam terre que Jacet in setemo. coberet ei de dua
bus partibus via. et terra prefati monasterii. de tercia. et terra pl'e
-dicti Willelmi de quarta. Jn qua 'terra est arbor una nucis quam ipse 
willelmus retinet in se; et ab omni homine promiserunt vicis[s]im 
unus alteri et alii defenclere iure alodii. sub pena c\upli. sicut pro 
'tempore fuel'int meliorate et ualuerint sub estimacione in consimili 
loco cum stipulacione. subnixa; preterea millanus et uxor eius mar
·chisa remiserunt in manum pl'edicti Abbati[s] vniuersum ius quocl 
babebant in terra quam iamdictus dominus wille}mus'liedit ut supra 
legitur ipsi abbati. Jnsuper iamdicta marcbisa Jurauit [ad] sancta dei 
·euangelia tenere et babere fìrmum et ratum omni tempore ut Su
pramctum est; vnde due carte uno tenore scripti sunt; 

Actum in ciuitate taurini Jn domo prefati monasterij. Jnterfuerunt 
testes iobannes Iella. stefanus zalloldus. goslinus l'ex. Jobannes sobat. 
Ego Johannes notarius sacri palacii .Tnterfui et han c cartam tradidi 

·~t ScripSi ; 

(1) A: clmnu 
CXIX. 

Arduino, vescovo di Torino, dà a lavoro a Giornale, Giordano 
e Guido, fratelli, un ge1'bo ai Ronchi del Sabbione (28 feb
braiq 1201). 

FONTI. - A. Orig., diviso superiormente per alfabeto dal contl'originalè ora 
mancante, in AAT, cnteg. L, mazzo I. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice Jncarnacionis. Mill~simo. Ducentesimo primo 
:Secundo Kalendas marcij Jnmctione quarta. presentibus infrascriptis 
testibus Dominus arduinus taurinensis. ~iscopus uice et nomine tau
rinensis ecclesie. et pro hutilit'ate eiusdem ecclesie dedit et inue
'stiuit Jornalem et fratres eius Jordanum et Vidonem eorumqùe be-
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redcs nominatim de petia una terre que erat gerbus et Jacet in runciR 
sabloni. Coheret ei. Obertus fili HS quondam Rodulfi de romano. Jdem 
dominus episcopuS via Jta quod predicti Jornalis et fratres eius Jor
danus et Vido eorumque heredes debent tenere hanc tcrram et la
borare dando prefato domino episcopo seu eius successoribus de omni 
labore quod exierit de prefata terra quicquid sit quintum et deci
mam in bona fide et sin e fqmde tracta (sic) et consignata in moli
nello ubi dicitur mania. Nulla superinposita eis fiat Alia. et Jnde pre
fatus dominus episcopus recepit a predictis Jornali et fratribus so
lidos. III. bonorum secusinorum pro afaitamento. Jnsuper et ab omni' 
homine predictam terram sicut Supra legitur eis de fendere promisit. 
in bona fide. Quia sic inter eos conuenerunt. vnde due Carte uno te
nore scripte 

Actum est hoc (l) apud Januam ueteris castri testone feliciter' 
c1J.m stipulacione; Signa m~nus (2) predicti episcopI qui han c Cartam 
fieri iussit 

Testes ibi fuerunt. heuricus de montegenono. Petrus bonnerius (sic) .. 
Nuuolonus. Petrus de castro. Johannes bidonus Goslinus de baldisseto. 

Et ego PetruS Notarius. Sacri palatii Jnterfui et Rogatus scripSi; - . 

• (1) Segue espunto: 1 (2) Ma non vi è. 

/ cxx . 
Il signor Guglielmo eli Balangero, visconte, e suo figlio Gia

como, cedono al monastero di San Giacomo di Stura quanto
Guglielmo Fe teneva da essi in Druent ed in Monteglio, 
a saldo di un debito della fu rispettiva moglie e madre· 
verso detto monastero (18 marzo 1201). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXllI, n. 39. - F. GABOTTO. · 

(S. T.) anno dominice incarnacionis millesimo cc primo ~ Jndicione. 
quarta ~ xv. kalendas aprilis ~ presencia bonorum hominum quorum no
mina subter Jeguntur~ domnus vilielmus. de. belengario uicecomes. et .. 
filius eius iacobus. dederunt hoc totum in integrum quod uilielmus. 
fe (sic) tenebat ab eis iq, duruento. et in monteglo. adque. in totis fi
nibus illis monasterio sancti iacobi. de ultra sturia. ad tempus domnì . 
uidonis abatis. in manus monachi rainaldi iamdièti monasterii. et. io
hannis raschi conuersi. de. buazano ~ tali modo. ut predictus abas uido .. 
et. successores sùos. uel cuj dederint. habeant. et teneant predictas 
l'es. cum. suis omnibus pertinenciis ubicumque. sint. sicut uilielmus fe 
tenebat a prephatis donatoribus. et faciant exinde a presenti die. iure. 
proprietario nomine quidquid. uo l ueri n t (1). sine. omni contradicione. 

• 

• 
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iamdicti vili elmi vicecomitis. et filii eius iacobi. et heredum suorum. 
"Ct ab. omni homine de fendere promiserunt. iamdicto monasterio sicut. 
pro. tempore fuel'int meliorata~ pl'edictas l'es apreciate fuerunt. c. so
.Iidos secuxiensium . quos iste uilielmus uicecomes debebat nominato 
monastel'io pro iudicatl1 quondam uxoris. sue matl'is iamdicti iacobi 
-filii suj. 

A(u)ctum aput sanctam Mariam. de. uillario. fllerllnt Jnde testes 
-domnus huliuel' monacus sancti micaelis. et. petrus uillanus. et. ber
nardus. et. micael. de. serra. et. hubertus. 

ego Wilielmus notarius Jnterfl1j. et. hanc cartam scripsi 
(1) Lo spaziato è in sopralinea. 

CXXI. 

.Anselmo di Alpignano ed i suoi nipoti Gualfredo e · Guido 
vendono beni in Druent al monastm"o di San Giacomo di 
Stura (metà giugno 1201). 

FONT!. - A. Ol'ig. in AAT, categ. XXX IlI, n. 38. - F. GAllOTTO. 

(S. T.) anno dominice Jncarnacionis millesimo cc primo. Jndicione 
"quarta ~ Medio mense iunii. presencia bonorum hominum quorum no- . 
mina subter leguntur~ Cal'tam uendicionis fecerunt. hanselmus. de al
pini ano . et ualfredus adque. uido nepotes eius. de. pecia prati. iuris 
'suj. quam habebant Jn pratis ante duruentum. per. xxx: et III. solidos. 
'secuxiensium monasterio sancti iacobi. de. tùtra estura. Jn Manus. 
domni bencii. et . domni robaldi monacorum predicti monasteri i . 
ad (l) tempus domni vidonis abatis istius monasterii. et. de. iornata. I. 
terre in eodem precio quam habebant in duruento. iusta, uia tau
l'ensia. Com'et pecie prati. laurencius et cerl10ndella ~ Co ere t terre 
istum (sic) monasterium. et. heredes laurencii. et. sicut. eis alie sunt 
·coerençie. tali modo. ut prephatus habas uido. et. successores. suos. uel 
·cuj dederint habeant. et. teneant predictas l'es Jn Jntegrum. cum suis 

. pertinenciis. et ·faciant exinde. iure proprietario nomine. quicquid uo-
Iuerint. sine omni . contradicione predictorum. anselm~. et. uualfredi. 
·adque (sic). uidonis nepotum eius. et heredum eorum. et eis defendere 
promiserunt in bona fide sub pena dupli ~ 

fuerunt testes inde petrus ruba. de. planicia. et bernardus. et , ato ~ 

Ego. Wilielmus notarius hanc cartam scripsi ~ 

(1) Lo spaziato è in sopr·alinea. 

CXXII. 

Il signor Anselmo di San Dalmazzo conviene col monastero 

/ 

, 
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di Staffarda intorno alla decima delle terre della grangia 
di Stupinigi (8 dicembre 1201). 

FONTI. - A. L' orig. ·manca . . - B. Copia in un curtarietto membranaceo, 
·sec. XIll, di otto carte, contenente documenti dal 1201 al 1238 relRtivi aRi: 
vOli, di cui per la maggior parte esistono gli originali, in AA T, categ. XXVI, 
ili. 19, f. 8 r. 

i\IET. DI PUBL. - Si riproduce B. - F. GABOTTO. 

(S. T.) (l) Anno dominice (a) natiuitatis. Millesimo. Ducentesimo. J. 

VIIJ die intrante decenbris. Jndicione IIIJ. presenti bus infrascriptis te
stibus finem et pacem nomine transaccionis fecit dominus Ans.elmus 
de sancto dalmacio. per manus domini villelmi becuti et A[l]brjci 

• fulchi in manibus domini villelmi Abbatis et fratrum infrascripto
rum silicet domini Rogerij cellerarij et domini Martini et domini 
danielis.omnes quatuor de stafarda monachi (sic) ad partem et uti
litatem Monasterij de stafarda. et domus grangie de stopo.o.ito. de om
nibus rebus de quibus iamdictus Anselmus uel sui beredes uel alia 
aliqua submissa persona. pro eo prefatum Abatem de stafarda uel suc
-cessores ei us. uel monachos prenominati monasterij de stafarda ad 
parte m ipsius monasterij uel a parte domus que dicitur grangia de 
stafarda de stoponito usque in bune diem appellare posset et nomi
natim de tota decima omnium terrarum tocius grani et oII,lnium le
guminum et omnium b~stiarum et fructuum arborum et lini et ca
neue et de omnibus aliis rebus de quibus predictus Anselmus uel sui 
heredes uel aliqua submissa persona. prefatum. abatem. uel succes
sores eius. Ap[p]ellare posset Jta ut nunquam ullo tempore liceat 
ipsi Anselmo per se nec per suos beredes nec per Aliquam su[b]
missam personam. prefatum Abbatem uel successo l'es eius a[p]pellare. 
agere uel causari contra prememoratum Abatem. nec contra succes
sores eius nec contra cui babere permisit (2) dicendo qùod de tota illa 
terra que est babitata. et laborata. et recta (3) per illos qui manent 
in grança de stoponito que pertinebat ad decimam (4) predicto An
selmo dehinc in antea iamdicta decima ei [non] pertineat nec per
tinere debeat ullo modo set senper predictus Anselmus cum suis be
redibus omni tempore in predicta pace et fine stare promiserunt et 
permanere. et pro llac pace et fine Jamdictus Abbas dedit prenomi
nato Anselmo starios VIIJ. frumenti. et quatuor siliginis. de querela 
transancta et dehinc in antea. promisit ei dare. omni Anno sestarios 
uiginti. decem sestarios de pulcriori frumento quod uenerit in terris 
de quibus decimam habere debebat. et decem sterios (sic) siliginis et 
-ferre totum predictum granum a[d] domum predicti Anselmi in tau
rino per (5) guerram. Eo tenore quod si acciderit quod illi qui man-
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serint in domo grangie de stoponito laborauerint decem J ornatas terre 
que pertinet ad prefatam decimam plus solito pro suprascripto de
bent eam habere et laborare. sine omni contradicione predicti Anselmi 
et snorum heredum. vnde due carte uno tenore scripte sunto preterea 
predictus dominus villelmus becutus et Albricus dixerunt quod si pre
dictus Anselmus uellet l'O gare prenominatum Àbbatem ut faceret ci " 
ferre in taurino predictum granum quod faciat ferre per pacem. Ac
tum in taurino. in porticu domus domini villelmi becuti. Jnterl'uerunt 
testes rogati Jacobus de sancto dalmacio. boso notarius. vibertus tur
nierius. Ansaldus becus. vido filius predicti villelmi becuti. EGo Jo
bannes notarius sacri palacij interfuj e.t banc cartam scripSi; 

(l)B:manca. (2)B:pl'omisit (3)E:recto (4)B:adad'decima (5)B:pro 

CXXIII. . 
Il signor Guido, abate del monastero di San Giacomo di 

Stura, coll'intervento degli altri monaci e conversi, per
muta beni con Guglielmo Beccuto (21 febbraio 1202). 

FONTI. - A. Ol"ig. in AA T, categ. XXXIII, n. 41. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno A natiujtate domini nostri ihesu xpisti. Millesimo. CC. 
Secundo. elie iouis. nono Kalendas Marcij Jndicione quinta. Jn broli o 
Sancti Jacobi sturi e Videns autcm et recognoscens domnus Guido dei 
gratia abbas monasterij Sancti Jacobi sturie (quod) pratum Guillelmi 
beccu\j quod est alodium ubi dicitur in prato uecelino. coheret ei a 
tribus parti bus suprascriptj monasterij a quarta sturella utilius esse 
ipsi monasterij (sic) et magis ualens quam mansus qui iacet in ma
lauaxio ad locum ubi dicitur pycauacha. Jdcirco suprascriptus Abbas 
consensu et uoluntate monacorum suorum silicet petri alexandri. ca
marlenchi. Bencij. Gui lelmi. Mediolani. Rainaldi. Oliuerij. et Robaldi. et 
conuersorum Petri molture. Johannis raschi. Petri salarius (sic). Gui
lelmi."de ledinico. dedit suprascripto Guilelmo beccuto nomine et ex 
parte suprascripti monasterij suprascriptum mansum nomine per
mutacionis. Coberet ei amane. Sancti Solutoris. a meridie. uia. a sera 
Jordanus iudex et petrus porcelli. Si ibique sunt alie cohel'entes (sic) 
vna cum accessi bus . et ingressibus seu cum superioribus et inferio
ribus suis qualiter Jn Jntegrum supra legitur Jn hac permaneat per
mutacione. Jta ut suprascriptus Guilelmus et heredes aut cuj dederit 
uel uendiderit faciant e:dnde a presenti die quicquid uoluerint ime 
alodjj sine omni ipsius abbatis et successorum ipsius contradicione et 
ab omni homine in duplum defendere promisit sicut pro tempore 
[fuerit] melioratus aut ualuerit sub exstimacione in consimili loco. 

• 

; 
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et predictus Gulielmus becutus dedit suprascripto abbati nomine et 
ad partem suprascripti monasterij. predictum 'pratum nomine per
mutacionis per alodium ut in quodam publico continetur instrumento .. 

Ego mussus Sucha Jmperialis aule notarius. hanc cartam permu
tacionis precepto suprascripti abbatis monacorum et conuersorum 
scripsi. ut Supra. 

CXXIV. 

Il signor Guido, abate clel monastero di San Giacomo di 
Stura, permuta beni al Malavaso ed in Vezzelino col si-o 
gnor Guglielm? Beccuto (2 marzo 1202). 

FONTI. - Al. Orig. in AAT, categ. XXXIII, n. 40. - A2. Altro orig., ibidem •. 

MET. DI PUBI.. - Si rip\'oduce Al, danùo le varianti più notevoli di A'. -
F. GABOTTO. 

(S. T.) anno a natiuitate domini Millesimo ducentesimo secundo;. 
IJ die marcij Jndicione quinta presentibus Jnfrascriptis testibus co
mutacio facta fuit Jnter domihum vidonem monasterij sancti iacobi' 
de sturia abbatem. Et dominum Willielmum (l) becutùm. Que talis· 
est . quia abbas nomine prefati monasterij dedit in primis predict0 
Willielmo mansum quod domina quondam QI'genia dederat pro anima 
sua prefato monasteri o . quem (2) iacet in malauasio. Quidem et ad 
inuicem dedit Jamdictus Willielmus becntus suprascripto (3) abbati 
recipienti ad ntilitatem prefati monasterii. pratum vnum quod ipse 
Willielmus aquisiuit per racionem a bonoiohanne pellicione in uezce
lino (4) . cui coheret de triblls partiblls pratum iamdicti monasterii. 
et pratum oberti znche de quarta. de quinta strata (5) . et promisit. 
ei dare similiter in causa comutacionis tres seitoratas prati. que sunt 
monasterii sancti solutol'is . et iacent infra pratum. quod WilieImus 
quondam de dom dedit pro anima sl~a prefato (6) monasteri o sancti 
iacobi (7). preterea fecit pacem et finem de omni iusticia et actione 
quam ipse Willielmus habe[b]at uel apellare poterat in toto hoc quod 
fuerat de pelligrino (8) zucha. quod predictum monasterium tenet in 
buazano; Jnsuper promisit iaÌndictus Willi elmns predictum pratum. 
defendere iure alodij sub pena dupli sicut pro (9) tempore fuerit · 
melioratum aut ualuerit sub estimacione bono rum hominum in con
simili Ioco cum stipulacione subnixa ; unde domina matel(l)da uxor pre
dicti Willielmi Jurauit sponte [ad] sancta dei euangel(l)ia ea omnia 
predicta firmum et raptum (sic) omni tempore habere et tenere; Ac
tum Jn domo predicti domini Willielmi Jnterfuerunt testes rogati 
dominus petrus abbas vercellis. iohannes rasca. Willielmus ambo con
uersi prefati monasterii. petrus de archidiacono. bernardus sartor. 

F. GABOTTO. - Le Carie delt'A reh , Arei •. di Tor'''o. 
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iohannes. stephanus zalloldus. Johannos osbergarius. Ego Johannes 
notarius sacri palacij Jnterfui et han c cartamo tradidi et ScripSi; 

(1) A2; Willelmum; e così sempre. (2) A2, meglio: qui (3) A2 ; isto (4) 
A2: uecelino (5) In A2 manca de quinta stl'ata (6) I n A2 manca pre-
fato (7) A2 agg.: de stuira (8) A2: pellegrino (9) pro manca in A'; 
ma in A2 vi è. 

CXXV. 

Bongiovanni Marchisio, col consenso del figlio Gi()rdano, 
dona una pezza di terreno al monastero di San Giacomo 
di stura (l aprile 1202) . 

FONT!. - A. Orig . in AAT, categ. XXXIII, n. 42,_ - F. GABOTTO. 

(S. T .). Anno dominico natiuitatis. millesimo. CC. Secundo. die lune 
primo mensis aprilis. Jndicione quinta . Adstantibus infrascriptis te
stibus Pius ac redemptor dominuS multis modis nobis dignatus est 
concedere remissione m peccatorum. Ad aurimentum insuper fragili
tatis nostre ~ hoc etiam largiri dignatus est ~ ut Sanctorum suffragia 
apud eum ualeant subuenire. Vnde nulli dubium [est] (l) quod si hiS 
qui ipsi bene uiuendo militaum:unt qtiique carnis erepti ergastulo 
iamtunc cum ipso remuueranti' exultant dignum in terris pro tanti · 
regis familiaritate quam consecuti Sunto persoluerimus obsequium et 
in hoc seculo proficiendi ad eterna m quam maiorem glòriam perue
niendi possint inferre presidium. Quapropter ego bonusiohannes mar
chis consensu filij mei. Jordani(s) et eius uoluntate dono et offero. et 
prout legaI iter. possum largior deo . et ecclesie sturie dedicate (2) in 
honore beate marie et Sancti Jacobi apostoli. pro anima mea et pre
decessorum meorum. Peciam unam terre iuris mei que Jacet prope 
ipsam ecclesiam desuper ripam alearini. et est. per mensuram. Jor
nate duodecim. Coheret ei. amane. et a monte et sera suprascripte 
eccI esi e a m o l' i d i e (3). Sancti mauri. Si ibique Sunt alie coheren
tes (sic). vna cum accessi bus et ingressibus. seu cum superioribus et 
inferioribus qualiter Supra legitur Jn Jntegrum in hac permaneat 
offers(s)ione. Jta ut ministri predicte ecclesie faciant exinde a pre
sentj die de predicta' terra quicquid uoluerint iure aIodij ine omni 
mea: heredumque meorum contradicione. et ab omni homine. pro me 
et heredibus meis de fendere promito. predictam terram predicte ec-
clesie cum stipulacione subnixa. et hanc cartam offersionis omni tem- - ..-I 
pQre firmam tenere eadem stipulacione. vnde cartam istam fieri 1'0-

gauj. Actum est. hoc in parlatorio predicte ecclesie. 
Jnterfuerunt testes rogatj. Guilelmus de ledenico. Petrus cocuS. Jo

hannes seruienS abbatiS. constantius uitonus. 
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• Ego mUSSQS çucha Jmperialis alile notarius. hanc car'tam otIersionis 
-precepto suprascriptj Boniiohannis et filij sui Jordani(s). ad sistente (3) 
:presente scripsi. et cum fieret interfui. . ., 

(1) In A vi è una rasura. (2) L'e finale di ecclesie e di dedicate è cor-
·retta su a (3) Lo spaziato è in sopralinea. 

CXXVI. 

Jl signo?" Boetto del fu Giacomo di Barbania ed i suoi ni
poti Giacomo e Viberto cedono . al monastero di Liramo 
ogni loro ragione su beni nella Vauda [di Front] (marzo 
1203). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. L, mazzo Ir. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno Dominice Jncarnacionis. MilleSJmo. DucenteSJmo. Ter
,cio. Jndictione Sexta. Jntrante mense Martij. Presentibus infrascriptis 
'te~tibus. Dominus Bouettus filius condam Jacobi de barbania. et ne
potes eius J acobus et vuj bertus ~ Fecerunt Pacem et finem et refu
'tationem Atque Absolutionem omnimodam Jn manus Domni Goslini 
'ecclesie sancti martini de liramo prepositi. recipientis ad partem et 
.utilitatem eiusdem sancti martini ecclesie. nominatim de omnibus 
·querelis querimonijs atque Appellationibus quas eidem eeelesie fa
·eiebant uel Aliquo modo usque hodie facere poterant. de duabus peeijs 
de terra quibus boscum superhabetur iaeentibus in vualda ad loeuni 
ubi dieitur in franpen et in vujnkilla. quibus coheret riuulus pozolij. 
·et uallis maioris. et uja de la mersa. et si alie ibi sint coherentie. 
Tali modo ut ipsa sancti martini eeelesìa et eius ministri de eetero ' 
habeant et teneant et libere et quiete possideant et faeiant quicquid 

·eis fuerit oportunum sine contradictione molestia. et inquietatione 
suprascriptorum Domini bouetti. et Jacobi Atque vujberti. et eorum 
.heredum uel Alicujus submlsse persone. Si uero Aliquod dominium 
uel poderium in supraseripta terra habebant uel habere poterant 
vnde ministros predicte ecclesie Appellare uel inquietare in perpe
tuum possent ~ in' manus prefati domini prepositi Ad utilitatem me
morate eeelesie et seruitorum suonim dederunt et dimiserunt. totum 
.suum dominium et poderium prorsus transferendo. salua et excepta 
tantummodo sua parte de ficto. et Jta se et suos heredes omni tem
pore taeitos et contentos esse et permanere saluo solummodo ficto 
uersus eandem eeclesiam et ministros eius promiserunt. et Ab omni 
homine de fendere et vuarentare promiserunt supraseriptam terram 
·cum Aceessibus et- ingressibmr eum superioribus et inferioribus suis 
.Jn Jntegrum nisi de vuidone eorum consorte. Jnsuper laudauerunt 

. . 
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et , confirmauerunt uendiciones illas quas Domini de chasellis. eidem . 
~cclesie et ministris eius de eadem terra fecerunt. et pro suprascripta. 
Pace et fine et c1efensione ac laude fuerunt confessi se recepisse pre
cium A iamdicto preposito; solidos Sexaginta bonorum secusinorum., 
renunciando exceptioni non numerate pecunie. Preterea predicti. Ja-· 
cobus et vuibertus Jurauerunt ad s!J,ncta dei euangelia suprascripta 
omnia omni tempore bona fide adtendere et tenere. 

Actum est hoc in ciriaco. Ad domum Confrarie sancti martini. Fue-· 
runt inde testes rogati. Dominus Petrus sacerdos et cancnicus 'montis
ioujs. et dominus Jacobus filius domini vujdonis. Raimondus' de zenzia ... 
stephanus clericus de barbania. 

Ego Tebaldus sacri palacij notaRius interfuj. et hanc Cartam. ro
gatus tradidi et ScripSJ; 

CXXVII. 

Il signor Em'ico, visconte di Baratonia, cede al monasterO' 
di Liramo ogni sua ragione sopra una roggia della stura 
discorrente pel territorio di Mathi (agosto 1203). , 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ; L, mazzo II. - B. Copia 19 febbraio 1313, 
del noto F,'ancesco Harraco, d'ordine del vescovo Tedisio <lato in presenza dei 
signori Pagano, rettore della chiesa di San Gregorio di l'orino; Giacomo Fla
mengo, pievano di Cumiana; Guglielmo di Lanzo, rettore della chiesa di Pra
corsano (<< de prato excorçano»); ibidem. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno Dominice Jncarnacionis. Millesimo. Ducentesimo. Tercio~ 

Jndicione. Sexta. Jntrante mense Augusti. Pr~sentibus infrascriptis te
stibus. Dominus Henricus uicecomes 'de barathonia Jntuitu pietatis 
et misericordie et pro remedio Anime [sjue et parentum Atque An
tecessorum suorum; Fecit Pacem et finem et refutationem Atque Ab
solutionem omnimodam in manus Domni Goslini ecclesie sancti mar
tini de liramo 'Ilrepositi recipientis nomine et ad partem Atque uti
litatem eiusdem sancti martini ecclesie~ nominatim dè omni Appel
latione querela et querimonia quas eidem domino preposito faciebat 
uel Aliquo modo facere poterat de rugia una ueniente de sturi a per 
matiam Ad molendinum ipsius ecclesie. per ubicumque ueniat siue 
in terris siue in pratis uel bus cis uel gerbis aut in omni loco qui sit 
de ipsius uicecomitis poderio. Tali modo ut ipsa sancti martini de li
ramo ecClesia et eius ministri de cetero "ipsam rugiam cum Aquali 
suo libere et quiete habeant utantur et fruantur et faciant quicquid 
eis fuerit op[p]ortunum sine contradictione molestia et inquietatione 
ipsius domini henrici uicecomitis et suorum heredum uel Alicujus 
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'submisse persone. et si per dominium uel comitatum seu districtum 
Aut Jurisdicionem aliquid in predicta ..rugia et aquali suo habebat uol 
habere poterat! unde ministros predicto tlcclesie appellare uel inquie
iare usque hodie uel Aliquo tempore in perpetuum poterat! deo et 
prenominate ecclesie in manus prefati domini Goslini prepositi dodit 
cessit et contulit. ipsum eundem dominum prepositum Ad utilitatem 
memorate ecclesie et seruitoi'um eius Jnuestiendo. et domjnium ip
sius (l) rugie et sui Aqualis prorsus transferendo. Jnsuper ipse domi
nus henricus uicecomes promisit defendere et uuarentare' Ab omni 
homine omni (2) tempore predictam rugiam cum Aquali suo. in omni 
poderij sui loco. eidem ecclesie et ministris suis. et pro hac defensione 
fuit confessus ipse (3) uicecomes se recepisse precium A iamdicto 
preposito! solidos viginti. bonorum secusinorum. l'enunciando excep
tioni non numerate pecunie. et suprascripta omnia bona fide omni 
tempore in perpetuum per se et per suos heredes ratum et firmum 
(sic) tenere et adtendere per stipulati~nem promisit. et han c Cartam 
ut sllpra legitur. fieri rogauit. Actllm est hoc Apud barathoniam in 
serra que est iuxta castrum. Fuerunt inde testes rogati. Dominus Guido 
miles de cyriaco. Petrus vujdo. Mainfredus filius suprascripti uiceco
mitis. GuaIo (sic) filius ob.erti de co 11 e (4). 

Ego Tebaldus sacri palacij notaRius predictis omnibus Jnterfuj. et 
precepto predicti domini henrici uicecomitis ea in publicam formam . 

. redegi. et scripSJ ; 

(l) A : ipsius ipsius (2) La o è corretta su una p. (3) La p è l'iscritta 
.su raschiatura. (4) Lo spaziato è in sopralinea: 

CXXVIII . 

Boveriò di Ciriè e sua moglie Guglielma danno beni al mo
nastero di San Giacomo di Stura (25 ottobre 1203). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXIII, n. 43. - F. GABOTTO. 

(S. T.) anno a natiuitate domini Millesimo ducentesimo tercio; oc
tauo kalendas nouembris indicione sexta. presentib1!-s Jnfrascriptis te
stibus. pacem et flnem nomine transactionis. fecerunt bouerius di ci
riaco et vxor Willielma. Jn manum domini vidonis abbatis sancti 
iacobi de sturia. recipientis nomine et ex parte predicte ecclesie sancti 
iacobi. nominatiu~ de duabus iornatis terre et de omni eo quod in 
predicta terra habebant uel ap[p]ellare possent. que terra iacet Jnter 
ripam de alus et terram de ospitale prefate ecclesie sancti iacobi. 
cui vne (sic) iornate coheret strata. et terra predicti ospitalis. Alie ior
nate cohere[n]t terre predicti ospitalis de omnibus partibus. Jta ut 
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nunquam ullo tempore.liceat eis bouerio et willielme. neque per suoa: 
heredeS. ipsum abbatem. uel successorem suum. ap[p]ellare .agere uel 
causari seu litem mouere. de predicta terra. contra ipsum abbatem: 
uel contra suos successores. uel contra cui dederint dicendo. quod si bi 
exinde de predicta terra aliquid in toto uel in parte pertineat uel 
pertinere debeat. per scriptum uel sine scripto per hereditatem seu 
quocumque alio modo Set semper ipse bOllerius cum vxore sua et 
cum omnibus suis heredibus sint taciti et contenti. et ipse abbas cum 
suis successoribus sint soluti et indennis (sic). omni tempore. preterea 
predicta willielma. dedit suprascripto abbati omne ius et omneS ac
ciones. quod et quas ipsa willielma habebat in predicta terra nomine 
dotis. Jnsuper Jurauit iamdicta willie~ma. [ad] sancta dei euangelia. ea 
omnia predicta flrmum et ratum omni tempore habere et tenere; Ac
tum in ciuitate taurino in domo vidonis de mercato. Jnterfuerunt te
stes rogati. stephanus zalloldus. petrus vdo. aldeprandlls rufus. benenca .. 
millonus de collegio; 

Ego Johannes notarius sacri palacii Jnterfui et hanc cartam tra
didi et ScripSi; 

CXXIX. 

Abf!'_te di Castello, di Chieri, ed i suoi fratelli Oggero e Gui
tane, vendono ad Arduino, vescovo di Torino, ogni loro 
ragione sul pedaggio di Montossolo (lO novembre 1203). 

FONTI. - A. Orig. in .4AT, categ. I, mazzo 1, n. 13. - B. Ed . in M. h. p., 
Ch., I, 1098, n. 749. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principali sviste di B. - G. B. 
BARBERIS. \ 

(S. T.) (l) Anno domini Millesimo ducentesimo tertio. Jndictione 
Sexta Die Lune XO die Jntrante Mense nouembriS. Jn presentia Jnfra
scriptorum testium. Pacem et flnem et refutationem nomine trans
actionis fecerunt Abbas de castello de Cario. et fratreS suj.Ogerius. 
et Guitonus. Domino Arduino taurinensls ecclesie episcopo et eius suc
cessoribus in perpetuum a parte predicte ecclesie! de omni Jure et 
accione et ap[p]ellatione quam habebant uel exigere poterant Jn pe
dagio de montoxolo. Promitentes predicti fratres per stipulationem 
subnixam silicet abbas . Ogerius et guitonus quod de cetero per se 
ipsos et per (2) heredes' suos tam pro presentibus quam pro futuris 
uersus predictum dominum Arduinum taurinensem episcopUM et suos 
successores a parte predicte ecclesie taurinensis de omni iure et ac
tione et ratione et ap[p]ellatione quam habebant uel exigere poterant 
uersus eum pro iamdicto pedagio de montoxolo taciti erllnt et con-
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tenti in perpetuum. nec ullaM (3) de predictis omnibus predicti fratres 
uersus predictum episcopUM taurinensem. et suos successores requi
sitionem facient per se ipsoS uel per heredes suos neque per ali
quam aliaM uel alias submissam uel submissas personas. Et hoc totum 
ut supra legitur guitonus predictus de castello tirmuM tenere et aten
dere Jurauit si deuS illum adiuuet et sancta dei euangelia. Et Jnde 
predicti fratres silicet abbas. Ogerius. et Guitonus confessi sunt re
cepisse a prenominato domino Arduino. taurinensi episcopo per trans
actioneM ~ triginta ljbras denariorum bonorum Secusiensis Monete. 
Exceptioni nOn numerate pecunie renuntianteS. Obligantes predicti 
fratres predicto domino Arduino episcopo omnia eorum tomi pignori. 
pro supradictis omnibus at[t]endendis. JteM prenominati fratres iam
dictum dominuM episcopUM arduinum in signum pacis et bone con
còrdieobsculati fuerunt. Et predicti fratreS bona sua pro parte obliga
uerunt. quisque pro sua parte. 

Actum hoc sub castrum de testona . ubi dicitur ad plobaM . Coram 
guillelmo guignola.Opicione de baudisseto(4).Jnterfuerunt rogati 
testeS. Dominus henricus. Archidiaconus urinensis. DominuS Ardicio 
Archipresbiter Cariensis. DominuS Vbertus prepositus testonensis. Odo
nus çuca (5) . Petrus archidiaconi. Jacobus Merlo. Guido de -gerbo. boso 

. alemannus. Segnorinus balbus. Milo de monfalcone. Ardicio piperarius .. 
J ohannes lIfarcoaldus. 

Ego Vgo sacri Palatij Notarius Jnterfui. et Rogatus hanc cartam 
tradidj . et ScripSJ. 

(l) B: manca. (2) In B manca per (3) A: ullaM ulla (4) bauùis-
seto è in sopralinea su MontefaJcone espunto. (5) B: guca 

OXXX. 

Il signO?" Guglielmino di Balange?"o, conte, del fu Guglielmo· 
di Castellamonte, cede al monastero di Liramo ogni sua: 
r.agione sopra una roggia della stura (23 marzo 1204). 

FONTI . - A. Orig. in AA T, categ. L, mazzo Il. - B. Copia 19 febbraio 1313,. 
come pel doc. CXXVIl, ibidem. 

MF:T. DI PUB!. . - Si riproduce A. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice Jncarnationis Millesimo Ducentesimo. Quarto .. 
Jndictione septima. Die martis Decimo Kalendas Aprilis. Presentibus 
infrascriptis testibus. Dominus Guillelminus de belengerio comes. filius 
Domini Guillelmi de castellamonto. Jntuitu pietatis et misericordie 
et pro remedio Anime sue et parentum AtqU-e Antecessorum suorum .. 
Fecit Pacem et tinem et refutationem Atque Absolutionem omnimo--

- . 

136 -

dam Jn manus Domni Goslini ecclesie sancti mar·tini de liramo pl'e~ 
positi recipientis nomine et Ad partem Atque utilitatem oiusdem 
sancti martini ecclesie. nominatim de omni Appellatione querela et 
querimonia quas eidem domino preposito faciebat uel Aliquo modo 
facere poterat. de rugia una uenionte de sturi a per matiam ad mo
lendinum ipsius ecclesie por ubicumque ueniat siue in terris siue in 
pratis uel buscis uel gerbis aut in omni lo co qui sit de ipsius domini 
Guillelmini poderio. Tali modo ut ipsa sancti Martini de liramo' ec
elesia et eius ministri dc cetero ipsam rugiam cum Aquali suo libere 
,et quiete habeant utantur et fruantur. et faciant quicquid eis fuer'it 
op[p]ortùnum sine contradictione molestia et inquietatione ipsius Do
mini Guillelmini et suorum heredum uel Alicuius submisse persone. 
et si per dominium uel comitatum seu districtum Aut JuriMicionem 
aliquid in predicta rugia et aquali suo habebat uel habere poterat ~ 
vnde ministros predicte ecclesie Appellare uel inquietare usque hodie 
nel Aliquo tempore in perpetuum Aliquo modo poterat ~ deo et pre
nominate eccI esi e in manus prefati Domini Goslini preposi ti dedit 
.cessit et contulit. ipsum oUDdem dominum prepositum ad utilitatem 
memorate ecclesie et suorum seruitorum Jnuestiendo. et dominium 

ipsius rugie et sui Aqualis prorsus transferendo. Jnsuper ipse Domi
nus Guillelminus promisit de fendere et vuarentare ipsam rugiam 
cum Aquali suo om(li tempore Ab omni homine. in omni poderij sui 
loco A rupe lancij usque Ad cyriacum. eidem ecclesie et ministris 
suis. et pro hac defensione f'uit confessus se recepisse precium A iam
dicto preposito~ solidos Sexaginta bonorum secusinorum l'enunciando 
'exceptioni non numerate pecunie. et suprascripta omnia bona fide in 
perpetuum per se et per suos heredes omni temporo ratum et fir
mum (sic) tenere et adtendere per stipulationem promisit. et hanc 
,Cartam vt supra legitur. fieri. rogauit. Actum est hoc apud belenge
rium. Jn paschario iux[ta] furnum. Fuerunt inde testes rogati. Domi
nus Bonus[io]hannes monachus sacerdos et minister ecclesie sancti 
mar[tini] de matia. inartinus cascauellus. Jacobus uillanus. Nicolaus 
de uiglasco. peelbertus. benedictus foschel. et eius frater martinus ga
staldus. et plures alij.